ANO XXX - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018 5.072

SUMÁRIO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI NO 3.348, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

Altera as Leis 3.319, de 22 de dezembro de 2017 e
2.959, de 18 de junho de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS:

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o O art. 2o da Lei 3.319, de 22 de dezembro de 2017, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2o Esta Lei entra em vigor a partir de 1o de janeiro de 2019.”

Art. 2o São acrescidos o art. 1o-A e o §1-A ao art. 3o da Lei 2.959,
de 18 de junho de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1o-A O Poder Executivo instituirá Comissão Especial,
composta pela Secretaria da Fazenda, Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, representantes de todos os
Municípios Tocantinenses e o Naturatins, através de sua
representação, para promover estudos concernentes à aplicação
da presente Lei.”

...................................................................................................

Art. 3o ........................................................................................
...................................................................................................

§1o-A Os índices quanto às terras indígenas, de que trata o inciso II,
“c”, será apurado através de documentos, fotos, ou qualquer
meio de prova consistente e lícita, podendo o Naturatins solicitar
informações de outros órgãos ou entes públicos ou privados, que
se manifestarão somente quanto à realização, existência ou não,
das ações previstas no Questionário de Avaliação Qualitativas.”

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 22 de dezembro de 2017.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 15 dias do mês de março
de 2018; 197o da Independência, 130o da República e 30o do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

Télio Leão Ayres
Secretário-Chefe da Casa Civil

LEI NO 3.349, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

Institui a Escola Estadual Professora Elizângela Glória
Cardoso, no Município de Palmas.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS:

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o É instituída, no âmbito da Secretaria da Educação,
Juventude e Esportes, a Escola Estadual Professora Elizângela Glória
Cardoso, localizada na Quadra 401 Sul, Avenida NS-1, Plano Diretor Sul,
no município de Palmas.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 15 dias do mês de março
de 2018; 197o da Independência, 130o da República e 30o do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

Télio Leão Ayres
Secretário-Chefe da Casa Civil

LEI N 3.350, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

Altera o inciso VI do caput do art. 2o da Lei 1.303,
de 20 de março de 2002.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS:

Faço saber que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o O inciso VI do caput do art. 2o da Lei 1.303, de 20 de
março de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2o .....................................................................................

VI - as operações internas, até 31 de dezembro de 2018, com:
.....................................................................................................
............................................................................................” (NR)

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 1o de janeiro de 2018.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 15 dias do mês de março
de 2018; 197o da Independência, 130o da República e 30o do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

Télio Leão Ayres
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 1
ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 2
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 3
CASA CIVIL 3
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 4
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 4
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 4
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 12
SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA 13
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 23
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E
CULTURA 23
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES 24
SECRETARIA DA FAZENDA 33
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 34
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 35
SECRETARIA DA SAÚDE 35
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 42
AEM-TO 45
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS S.A  45
AGÊNCIA TOC. DE REG., CONT. E FISC. DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ATR 45
AGÊNCIA TOCANTINENSE DE SANEAMENTO - ATS 46
TERRAPALMAS 50
DETRAN 50
FUNDAÇÃO RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS - REDESAT 54
IGEPREV-TOCANTINS 54
NATURATINS 55
UNITINS 56
DEFENSORIA PÚBLICA 60
TRIBUNAL DE CONTAS 61
PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS 91
PUBLICAÇÕES PARTICULARES 95

Digitally signed by CASA CIVIL
DN: c=BR, st=TO, l=PALMAS, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa
Juridica A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade
Certificadora SERPROACF, cn=CASA CIVIL
Date: 2018.03.15 20:39:02 -03'00'